•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara(&,cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 2916/2020
MENSAGEM: N°
LIDO EM: 02/03/2020.
TOTAL DE PÁGINAS: 11.

ASSUNTO: Dá denominação aos próprios públicos
municipais, situados no Jardim França, na forma
que especifica.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM l a DISCUSSÃO EM 16/03/2020
APROVADO EM 2 a DISCUSSÃO EM 22/04/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 30/04/2020.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍ-
PIOS DO PARANÁ - AMP, EM 04/05/2020, SEGUN-
DA-FEIRA, SOB 0 N° 2.001, PAGINAS 02 e 03.

Oficio de Encaminhamento no dia 28/04/2020 sob o

N° 033/2020/CMS.

LEI N° 2588/2020.

(

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 29 I fi
Autor: Vereador EUNILDO ZANCHIM "NILDA0".

/20

Di denominação aos próprios públicos
municipais, situados no Jardim França, na
forma que especifica.

O Plenário da timara Municipal de Sarandi, Estado do Parami, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominados os seguintes próprios públicos no
Jardim França, da Planta desta cidade, conforme segue:

DenominagAo
Existente Denominglo dada por esta Lei ExtensAo

1 Rua Projetada
101

RUA PARIS
Toda

2
Rua Projetada

102
RUA MARSELHA

Toda

3 Avenida
Projetada 201

AVENIDA LYON
Toda

4 Avenida
Projetada 202

AVENIDA MÔNACO
Toda

5
Rua Projetada

201
RUA LUVRE

Toda

6
Rua Projetada

202
RUA NOTRE DAME

Toda

7 Rua Projetada
203

RUA ARCO DO TRIUNFO
Toda

8 Rua Projetada
204

RUA RIO SENA
Toda

9
Rua Projetada

205
RUA TORRE EIFFEL

Toda

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica0o.

Plenário .Xtlercio Marques da Silva 28 dias do mês de Fevereiro de 2020.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear este bairro que traz no nome de FRANÇA

e nada mais justo que um bairro que tenha esse nome denominar as vias cm no es de deste
pais. Em conformidade com a Lei N° 667/1997.

1

o
AO' F tp

F LS
7

't I

0 0 DO PO

H

H mr.„
0).;
> 4 > 4

00

22
00
d

3
0:1

to t.0.1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara*cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos

presente propositura.

c(); 0
obres Pares a aprovação da

Divisão de Arquivos Históricos — DALI
Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando esses
próprios públicos municipal

Dalvecir Aparecido Bonora
Divisão de ara)iivils hicteriooe

Divisão de Arquivos Históricos — DA
Responsável

Data: t-° Ç / 01 6060

EUNILDO
V

RUA PARIS

RUA MARSELHA

2

Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtudt
de haver outra lei denominando esses
próprios públicos municipais.

0

Hat

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
sponsável

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°  9 t (r

RUA LYON

o

RUA MÔNACO

RIJA 1,UVRE

RUA NOTRE DAME

  <<s kr
FLS

loc . isak
Pt

PROJETO DE LEI N° 29

RUA ARCO DO
TRIUNFO

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000— Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.hr

r?,

RUA TORRE EIFFEL

4

2 0
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

WWW.SARANDLPFLGOV.BR
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Centro

Fone: 44. 3264-8600 - SARANCII-PR
GABINETE DE RELACOES COMUNITÁRIAS

Att: EUNILDO ZANCHIM (Nildão)
Presidente da Camara
Câmara Municipal de Sarandi

Oficio: 017/2020

O Gabinte de Relações Comunitária — GRC dentre suas atribuições legais, vem juntamente com a Organização Social do Jardim França, vem solicitar da Camara Municipal de Sarandi a mudança da Rua Projetada 101 para Rua Paris e a Rua Projetada 102 para Rua Marselha.

Ressaltamos que em reunião realizada no dia 18 de janeiro de 2020 (sábado) as 18:00 horas, para legalizar e fundamentar a União da Associação de Moradores do Jardim França, foi tirado este encaminhamento, para que faça as denominações Para os respectivos nomes citado acima, avaliando que corn estas mudanças facilitará mais para o acesso as correspodências e ao bairro.
Certo de contarmos corn vossa valiosa atenção agradecemos, e nos colocamos a inteira disposição para qualquer esclarecimento.

Sarandi, 28 de fevereira de 2020

ELISANGELA DE ANDRADE
Liderança do Jardim França
Organização Social do Jardim França
Contato: (44) 99748-0004

ELENA MARIA DA SILVA
Gabinete de Relações Comunitárias — GRC
Secretaria ad oc
Contato: (44) 3264-8686

LS

c (40 7 0
gf '

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.gov.br E-mail: protocoha,cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 30 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 62390

DATA:

Requerente:

CPF/CNI33:

04/03/2020 - 15:39

EUNILDO ZANCHIM

023.491.869-11

Endereço: Domingos Pillegio, 426

Complemento: Casa.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone: (44) 4009-1750 Ramal 239/253

RG/Insc. Est.: 6.304.537-3

Bairro: Parque So Pedro

CEP: 87112-460

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

A próprios no Jardim França.

DA DENOMINAÇA0 AO 6 1-'KUHRIUb HUI:SLIUU6MUNIUIIAI , i I UHL.A.) INU r mmivym,

FORMA QUE ESPECIFICA
Rua Projetada 101
Rua Projetada 102
Avenida Projetada 201
Avenida Projetada 202
Rua Projetada 201
Rua Projetada 202
Rua Projetada 203
Rua Projetada 204
Rua Projetada 205

ner Rafael Vaz

Divisa s de Protocolo - DPR

FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com

objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,

excetuando-se, nesta Wilma hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo:".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara a Site: www.en • cov•br

PROJETO DE LEI NI9- 2916/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

(CURF)

Favorável Contrário

G B IAS DE PINAS

Vereador

NiO COMPARECEU

DIONiZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"

Vereador

CILAS O AMORAIS

V- -ador

ip /2_1/2020

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"

Vereador

12_12L/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2916/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da
mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2916/2020, de Autoria
do edil EUNILDO ZANCHIM "Nildão", o qual Da denominação aos próprios públicos
municipais, situados no Jardim França, na forma que especifica, onde conclui que a
proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu Parecer FAVORÁVE L,
cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões
Municipal, aos 10 dias do mês de março do ano de 20

Pelas onclusões:

e o es e na
Pres ente

Permanentes da Câmara

Ci uza Morais,
Me ro e Relator

NA() COMPARECEU
Dionizio Aparecido Viaro "Diocar",

Vice-Presidente

l';4çC PAT.
14-;\ A,-,3-

FLS. 1\
2 Z

1  -
/

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(iPsms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2916/2020.
Relator: Carlos Roberto Falaschi.

O RELATOR DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu
Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2916/2020, de Autoria do edil EUNILDO
ZANCHIM "Nildão", o qual Dá denominação aos próprios públicos municipais,
situados no Jardim França, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem
mérito, sendo o seu Parecer FAVOR: 6i V EL cabendo ainda a decisão final ao
Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comiss
Municipal, aos 10 dias do mês de março do ano de 2020.

Pelas Co

Cilas o orais,
Pr idente

s ermanen es da Camara

Carlos Robe. Falaschi "Ledo",
Vice-Pr idente e Relator

NÃO Cs PARECEU

Dionizio Aparecido taro "Diocar",
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara(filcms.nr.aov.br Site: www.ems.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 059/2020.

Senhor Presidente,

O Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições que lhe so conferidas pelo Regimento Interno, requer it Mesa, após ouvido o Soberano

Plenário, a DISPENSA DE INTERSTÍCIO DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto

de Lei no 2916/2020, de Autoria do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", o qual Di

denominaçao aos próprios públicos municipais, situados no Jardim França, na forma que especifica.

Tendo em vista que nesta data o aludido Projeto de Lei, teve sua aprovaçao em Segunda Discussao e

Votaçao, nao necessitando, portanto de maiores discussões.

do ano de 2020.
Sala das Sessões da Camara Municipal, ao

Eunildo Z
V e

ver.nil

PROCESSO LEGISLATIVO - TRAMITAÇÃO

PROPOSIÇÃO : REQ. 059/2020 DATA DE APRESENTAÇÃI,: ) • 22.i , .21 0
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE SESSÃO EXTRAORDINA • ,v 'IA: 22.1, 020
OBS. ‘ 'i

/
VISTO PRESIDE •

Abril